
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-2017 58707

DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA 25 ottobre 2017, n. 215
Programma di Sviluppo Rurale Regione Puglia 2014/2020 Sottomisura 19.1 - Sostegno preparatorio – 
Avviso per la presentazione delle domande di sostegno e di pagamento.

Il giorno 25 ottobre 2017, in Bari, nella sede del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, 
Lungomare Nazario Sauro n. 47,l’Autorità di Gestione del PSR 2014/2020

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/98,; 
VISTO l’articolo 32 della L. n. 69 del 18.06.2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 
VISTO il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (G.U. n. 174 del 29 luglio 2003) “Codice in materia di protezione dei 

dati personali” che ha modificato la legge 31 dicembre 1996, n. 676, “Delega al Governo in materia di tutela 
delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali’ (G.U. n. 5 dell’8 gennaio 1997);

VISTI gli art. 18 e 21 del D.P.G.R. n. 443/2015;

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile di Raccordo della sottomisura 19.1 , dott. Nicola 
Dattoma, confermata dal Resp. di Raccordo della misura 19 dott. Cosimo R. Sallustio, dalla quale emerge 
quanto segue:

VISTA la Comunicazione COM (2010) del 03/03/2010 con cui la Commissione Europea ha adottato il do-
cumento “Europa 2020” prevedendo una strategia per una crescita intelligente, sostenibile e inclusiva da 
promuovere nel periodo di programmazione 2014-2020 anche e soprattutto mediante l’utilizzo dei Fondi 
strutturali e di Investimento Europei (Fondi SIE);

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17/12/2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesio-
ne, sul Fondo europeo agricolo dello sviluppo rurale e sul Fondo europeo degli affari marittimi e la pesca e 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesio-
ne e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Reg. (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17/12/2013 sul so-
stegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR e che abroga il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17/12/2013 su finan-
ziamento, gestione e monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i Reg. (CEE) n. 1306/13, (CE) 
n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/05 e (CE) n. 485/2008;

VISTO il Regolamento (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11/03/2014 che integra il Reg. (UE) n. 
1306/2013 per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la 
revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti al sostegno allo svilup-
po rurale e alla condizionalità;

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11/03/2014 che integra 
taluni disposizioni del Reg. (UE) n. 1305/2013 sul sostegno al FEASR e che introduce disposizioni transitorie;

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17/07/2014 recante modali-
tà di applicazione del Reg. (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR;

VISTO il D.Lgs.7-3-2005 n. 82 - Pubblicato nella G.U. 16 maggio 2005, n. 112, S.O. “Codice dell’amministrazione 
digitale”;

VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2015) 8412 del 24/11/2015, che approva il Programma 
di Sviluppo Rurale 2014 della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2014-2020 ai fini della conces-
sione di un sostegno da parte del FEASR;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia 30 dicembre 2015, n. 2424, recante “Program-
ma di Sviluppo Rurale della Puglia 2014-2020 -  Approvazione definitiva e presa d’atto della Decisione della 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-201758708

Commissione Europea del 24/11/2015, n. C(2015) 8412”;
VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2017) 499 del 25/01/2017 che approva la modifica del 

Programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia ai fini della concessione di una sostegno da parte del Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e modifica la decisione di esecuzione C(2015) 8412 del 24/11/2015;

VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2017) 3154 del 05/05/2017 che approva la modifica 
del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia ai fini della concessione di una sostegno da parte 
del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e modifica la decisione di esecuzione C(2015) 8412 del 
24/11/2015;

VISTE la determinazione dell’Autorità di Gestione PSR PUGLIA 2014-2020 n. 191 del 15 giugno 2016 che 
approva i Criteri di Selezione del PSR PUGLIA 2014-2020 e la determinazione n.1 dell’11 gennaio 2017 che 
modifica i Criteri di Selezione del PSR PUGLIA 2014-2020;

VISTA la determinazione dell’Autorità di Gestione PSR 2014-2020 n. 3 del 16/01/2017 che approva l’avviso 
pubblico per la sottomisura 19.1 “Sostegno preparatorio del PSR Puglia 2014/20 delle attività propedeutiche 
alla Strategia di Sviluppo Locale”;

PRESO ATTO dell’elenco delle SSL ammissibili approvato con Determinazione dell’AdG n. 178 del 
13/09/2017; 

CONSIDERATO che i beneficiari della sottomisura 19.1 sono i  GAL già costituiti, oppure il soggetto capo-
fila del raggruppamento del costituendo GAL, la cui SSL risulta ammissibile al finanziamento a valere sulla 
sotto-misura 19.2.

Tutto ciò premesso, si propone di

di approvare l’Allegato A “AVVISO per la presentazione delle domande di sostegno e di pagamento a valere 
sulla sottomisura 19.1 “Sostegno preparatorio” destinato ai GAL (e soggetti capofila dei raggruppamenti 
dei GAL costituendi) la cui SSL sia stata considerata ammissibile” che contiene le disposizioni da seguire per 
la presentazione della domanda di sostegno e della domanda di pagamento a valere sulla sottomisura 19.1 
composto da n. 08 fogli timbrati e vidimati;

di approvare l’Allegato B “Dichiarazione degli obblighi e degli impegni” a valere sulla sottomisura 19.1 
“Sostegno preparatorio” composto da n. 02 fogli timbrati e vidimati.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. R. 28/01 e s.m.i
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spe-

sa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale. Tutto ciò premesso, per le motivazioni sopra riportate, che vengono condivise, 
ritenuto di adottare la predetta proposta

DETERMINA

- di dare atto di quanto indicato nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate;
 
- di approvare le disposizioni contenute nell’allegato A “Avviso per la presentazione delle domande di soste-

gno e di pagamento a valere sulla sottomisura 19.1 -Sostegno preparatorio- destinato ai GAL la cui SSL sia 
stata considerata ammissibile” composto da n. 08 fogli timbrati e vidimati;

- di approvare l’Allegato B “Dichiarazione degli obblighi e degli impegni” a valere sulla sottomisura 19.1 
“Sostegno preparatorio” composto da n. 02 fogli timbrati e vidimati.

- di dare atto che il presente provvedimento:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-2017 58709

• è immediatamente esecutivo:
• sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
• sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.sviluppo rurale.regione.puglia.it;
• sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
• è composto da n° 4 (quattro) facciate  timbrate , dall’allegato A composto da n.    facciate timbrate e vidi-

mate e da un allegato B composto da n.   facciate timbrate e vidimate;
• è adottato in originale.

L’AUTORITA’ DI GESTIONE DEL PSR 2014-2020
Prof. Gianluca Nardone



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-201758710



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-2017 58711



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-201758712



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-2017 58713



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-201758714



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-2017 58715



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-201758716



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-2017 58717



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-201758718



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-2017 58719


	DET215



